
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.37 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E DOCUMENTI 
ALLEGATI - ART. 175 C. 8 DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì trentuno, del mese di luglio, alle ore 19:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocato si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

ARENA CATERINA 

SANMARTINO MAURO 

ROSTAGNO MARTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

TESSORE GERMANO 

SANTIANO DANIELE 

DE SIMONE GIUSEPPE 

DI PIETRO GIANCARLO 

COMBA DANIELE 

RAVIOLA MASSIMO 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E 

DOCUMENTI ALLEGATI – ART. 175 C. 8 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I... 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SENTITO il Sindaco VENTRE Marco che illustra gli interventi pubblici previsti nella variazione; 

PREMESSO che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 
bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 
175, comma 2, del TUEL; 
 

PREMESSO inoltre che con deliberazione n. 12 del 29.01.2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

 

VISTI: 

• l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii. il quale dispone che, mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall’organo consigliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compresi il fondo di riserva e il fondo di cassa, al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

• l’esempio n° 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 che stabilisce che, in corso di esercizio (almeno in 
sede di assestamento del bilancio e, in ogni caso, attraverso una variazione di bilancio di competenza 
del Consiglio), si verifica la necessità di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in considerazione 
del livello degli stanziamenti e degli accertamenti; 

 
CONSIDERATO che da tale predetta verifica è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione non 
risultano sufficienti a far fronte al  normale funzionamento dei servizi e necessitano, quindi, di essere integrati 
mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria disponibilità o mediante la 
destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi o che si verificheranno nel corso dell’esercizio, e che si rende 
necessario, pertanto, provvedere alle conseguenti operazioni di variazione; 

 
RITENUTO di dover provvedere all’assestamento generale del Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021; 

 

PRESO ATTO, a seguito della verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, delle variazioni di 

assestamento generale da apportare al Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 presentate a questo 

Consiglio; 

 

DATO ATTO che a seguito delle suddette variazioni risulta un aumento delle entrate e delle spese di € 

662.996,53 per l’anno 2019; 

 

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Contabile e 

Finanziaria ed alla regolarità tecnica espresso dai Responsabili delle Aree di competenza (art. 49 – 1° comma 

del D.Lgs. 267/2000);  

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti; 

Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti (COMBA Daniele, DE SIMONE Giuseppe, RAVIOLA Massimo, DI 

PIETRO Giancarlo), 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la proposta di variazione di assestamento generale del bilancio, allegata alla presente da 
cui risulta un aumento delle entrate e delle spese di € 662.996,53 per l’anno 2019; 
 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 e i relativi 
allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29.1.2019; 

 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019-2021 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 11 del 29.01.2019; 

 

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 
degli equilibri di bilancio; 

 

5) Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 11.205,43 e che il fondo crediti di dubbia 
esigibilità ammonta ad € 14.654,70; 

 

6) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, 
del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

7) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente. 
 

Successivamente con separata votazione e con n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti (COMBA Daniele, DE 

SIMONE Giuseppe, RAVIOLA Massimo, DI PIETRO Giancarlo), la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267, recante: 

"Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali". 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO * 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 


